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vil komme til at koste ca. 100 mill. kr., og i 
venstre er vi ikke helt ligeglade med, hvor- 
dan ministeren har tænkt sig at skaffe disse 
midler. 

Derfor skal det siges i forbindelse med 
behandlingen af dette lovforslag, at de tan- 
ker, som ministeren er tillagt, om, at pengene 
til gennemførelse af dette lovforslag skal 
fremskaffes ved, at man ændrer på det vær- 
difulde princip, at folkepensionens grundbe- 
løb udbetales til alle, deler venstre ikke. 

Formanden: 
Jeg har selvfølgelig bemærket, at hr. Elle- 

mann-Jensen benyttede lejligheden til igen at 
overtræde forretningsordenen. Det er påtalt 
én gang, jeg må påtale det igen. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg skal indlede med at takke for den me- 

get positive modtagelse, dette lovfqrslag har 
fået. I og for sig tror jeg, at samtlige partier i 
folketinget deler den opfattelse, at pensioni- 
sterne på dette område godt kunne anvende 
et større beløb end det, der her stilles til rå- 
dighed, men sammenholdt med de øvrige 
økonomiske overvejelser, som regeringen er 
inde i, har dette altså været den beløbsstør- 
relse, som vi her i dag ville lægge frem. 

Hr. Albertsen rejste spørgsmålet om tilde- 
lingen via rådighedsbeløbene, den tildeling, 
vi kender i forvejen, og der er andre ordføre- 
re, der har været inde på det samme. Jeg vil 
gerne her give tilsagn om, at vi i et lidt læn- 
gere perspektiv kigger på hele dette problem- 
kompleks. Når jeg har valgt denne måde til 
dette forslag, hænger det dels sammen med 
det begrænsede beløb, der er til rådighed, 
dels med, at jeg anså det for væsentligt, at 
lovforslaget hurtigt kunne træde i kraft. 

Jeg skal ikke gå ind i debatten omkring 
nogle af de tanker, jeg har været fremme 
med i anden forbindelse, det vender vi tilba- 
ge til. 

Fru Agnete Laustsen spurgte mig, hvor 
mange pensionister der ville være omfattet af 
forslaget, og hvor stort et beløb man kunne 
regne med at hver pensionist ville få. Det 
giver sig selv, med den ordning, der er lagt 
op til, at spørgsmålet ikke kan besvares, for- 
di det vil være afhængigt af,, hvordan kom- 
munerne administrerer anvendelsen af de 
beløb, de får til rådighed, og det vil ikke væ- 

re sådan, at vi på forhånd tilkendegiver, at 
der skal anvendes så og så meget af det. 

Det er klart, at jeg er enig med fru Agnete 
Laustsen i, at den praktiske administration 
ikke må sluge alle de penge, der er til rådig- 
hed, og derfor er der da også anvendt en ad- 
ministrativ model, som vi på forhånd kender. 

Jeg skal ikke her kommentere det æn- 
dringsforslag, hr. Jørgen Junior vil stille i 
udvalget, men kun komme med den enkelte 
bemærkning, at jeg tror, at pensionistområ- 
det er så blandet og så forskelligt, at et gene- 
relt tilskud ikke vil løse de problemer, der er 
for pensionisterne. 

Et par af ordførerne, også hr. Jørgen juni- 
or, har været inde på det lidt mere langsigte- 
de perspektiv i forslaget og spørgsmålene om 
serviceeftersyn og udskiftning af varmekilde. 

Når jeg har gjort et par bemærkninger om 
det i fremsættelsen til lovforslaget, så hænger 
det alene sammen med, at jeg synes, det er 
vigtigt -  hvad jeg også forstår at adskillige 
ordførere synes -  at vi understreger de mere 
langsigtede perspektiver i en varmehjælp til 
pensionister. I det omfang, man kan støtte 
pensionisterne på den måde via dette beløb i 
stedet for bare et tilskud, er det klart, at det 
vil være en fordel, også for pensionisterne 
selv. 

Jeg kan i og for sig godt dele fru Lilli Gyl- 
denkildes bemærkninger om, at det luner da 
lidt og kun lidt, og jeg forstod også fru Lilli 
Gyldenkildes bemærkninger sådan, at hun 
var tilhænger af den smule varme, der var i 
dette beløb, selv om hun gerne havde set, at 
det skulle være større. 

Fru Inge Krogh spurgte mig direkte vedrø- 
rende det, at beløbet skal konteres særskilt, 
om det betyder, at kommunerne ikke i øvrigt 
kan anvende penge til at hjælpe på pensioni- 
sternes varmeudgifter. Det betyder det ikke, 
men vi har ønsket, at de penge, som folketin- 
get her bevilger specielt til dækning af pen- 
sionisternes varmeudgifter, ikke skal kunne 
bruges til andre ting. Sammenhængen er alt- 
så den, at vi gerne vil have en garanti for, at 
disse penge bliver brugt på dette område, 
men vi vil fortsat ikke blande os i, hvad man 
i øvrigt vil gøre inden for de beløb, som man 
hele tiden har fået på denne konto. 

Fru Lis Starcke spurgte mig, om ikke man 
kunne undgå, at pensionisterne skal ind i en 
bestemt ansøgningsprocedure. Jeg forstår i 
og for sig godt ønsket, men jeg har lidt svært 


